A distincta representatio essentia possit esse abstractiva, quia potest præscindi ab actuali existentia, & consequenter à loco & tempore: in Deo tamen est singularis ratio, quam non satis perpendit Scotus, nam cum sit ipsum esse per essentiam, non potest distincta representatio essentia diuinæ ab actuali existentia præscindi, & consequenter neque à presentia durationis, & loci per aternitatem & immensitatem suam.

XXIII.

Secunda ratio contra hanc sententiam Scoti est, quia si talis species est possibilis quæ representet distinctè diuinam essentiam abstractivè, vt ipse dicit, cur non etiam intuitivè? An quia repugnat intuitivam visionem fieri per speciem? At hoc si generatim dicatur, nec verum est, nec probabile: nam & visus corporis intuitivè videt, media specie impressa, & vnus angelus intuetur alium per speciem eius; quod Scotus non negat. Si verò intelligatur speciatim de intuitivè Dei, oportet specialem causam reddere; quæ referri non potest nisi in impossibilitatem talis speciei, quæ esset petitio principij: nam hoc est quod agimus, scilicet, si Scotus admittit speciem representantem distinctè diuinam essentiam, immeritò negare, posse etiam dari speciem quæ intuitivè illam representet. Et fortasse id non negaret Scotus: nam in 4. dist. 49. q. 11. probabilius credit, dari in beatis speciebus Dei, quam lumen gloriæ. Coeget tamen dicere, talem speciem non esse naturalem, sed gratuitam, etiam respectu intellectus angelici.

XXIV.

Hoc autem dupliciter intelligi potest: primò, in eo sensu quo idem Scotus in priori loco vocat supernaturalem illam speciem, quæ abstractivè representat distinctè essentiam Dei, quam dicit esse à Deo vt causa supernaturali supernaturaliter agente, solum ex eo quòd à solo Deo per liberam voluntatem infundi potest. Et hoc non satis est, primò quia ille modus loquendi in rigore, & consequenter est improprius & falsus, quia ipse concedit vsum talis speciei esse naturalem, & viribus naturæ fieri, & actum ipsum esse merè naturalem, vnde etiam necesse est fateatur illam speciem infundi angelo secundum capacitatem naturalem, atque adeò esse naturaliter debitam: alioqui quòd fundamento asserere posset talem speciem esse concretam angelo? cum simul ibidem asserit talem speciem & actum eius non pertinere ad dona gratiæ, vel gloriæ; sed ad inferioriorem ordinem, ad quem pertinent alia perfectiones naturales concreatæ angelo. Quod verò solus Deus infundat talem speciem, non satis est, vt illa dicatur supernaturalis, aut Deum illam efficere vt causam supernaturalem: nam etiam anima rationalis à solo Deo creari potest, & tunc Deus non operatur vt supernaturale agens: & aliarum etiam rerum species habet angelus à principio inditas à solo Deo, non vt ab agente supernaturali, sed vt à propria causa perficiente suum effectum iuxta naturalem capacitatem, ac debitum. Respondet Scotus; alias species esse naturales, quia possent fieri similes à propriis obiectis. Sed hoc in multis est incertum, vt in rebus spiritualibus, & in aliis clarè falsum, vt in materialibus: & præterea nihil ad rem spectat: nam potius inde fieret alias species esse aliquo modo supernaturales, saltem quoad modum, quia cum habeant proprias causas, à quibus possint causari, Deus illas præuenit: sicut scientia humana per accidens infusa, supernaturalis dicitur quoad modum. At verò species illa representans Deum,

Deum, cum non habeat aliam causam magis propriam, à qua fieri possit, quam Deum, cum ab ipso infunditur, sit modo sibi connaturali: unde si alia esset iuxta capacitatem naturalem subiecti, & naturale debitum, simpliciter erit naturalis, & à Deo ut operante intra ordinem naturæ.

XXV.

Deinde, quidquid sit de illo modo loquendi, tamen cum Scotus fateatur, illam speciem representantem abstrahiue, non pertinere ad ordinem gratiæ & gloriæ, & actum eius ex viribus naturæ, supposita tali specie, non potest idem dicere de specie representante intuitiue: non ergo satis est, in prædicto sensu vocare hanc supernaturalem vel gratuitam. Oportet ergo fieri illam esse donum pertinens ad ordinem gratiæ & supernaturalis gloriæ, & non esse naturæ debitam, & actum eius esse simpliciter supernaturalem, etiam angelo. Et tunc redit argumentum superius factum. Quam enim rationem reddere potest Scotus, cur vna species, potius quam alia, sit angelo connaturalis dicto modo, seu naturaliter debita? Fortasse dicit, illam quæ intuitiue representat, esse perfectiorem. Sed id non satis est, ut sit etiam superioris ordinis, & supernaturalis, præsertim quia ipse Scotus in secundo vbi supra, vt concludat in angelis esse speciem illam distinctè & abstrahiue representantem essentiam Dei, assumit hoc principium; *Rationabile esse tribuere angelis omnem perfectionem, qua conuenit intell. diu. creato.* Sed hæc etiã perfectio conuenit intellectu creato; cur ergo non etiam tribuitur illi vt connaturalis? Vnde cum Scotus ibidem subdit; *Nulla repugnantia occurrit, quod intellectus creatus habeat talem cognitionem per speciem distinctè representantem diuinam essentiam, dummodo non intuitiue:* non apparet, quo fundamento ab eo addita sit illa vltima limitatio, quia nulla specialis repugnantia apparet, aut ab ipso declarata est in representantia intuitiua magis quam in abstrahiua. Accedit quod coniecturæ quas ibi adducit vt probet dari priorem speciem angelis, si quid valent, æquæ ac melius procedunt de intuitiua specie, præsertim illa de cognitione matutina, quam probabilis est fieri per intuitiuam visionem diuinæ essentia. Fateor tamen coniecturas illas esse valde debiles ad vtrumque probandum: & ideò illas omittero.

XXVI.

Denique addo rationes quibus idem Scotus in 4. probare conatur intellectum humanum, etiam separatim non posse suis connaturalibus videre Deum, debilissimas esse, præsertim si ad intellectum creatum in communi applicentur. Prior est, quia nullus intellectus potest efficere visionem, nisi vel in se habeat obiectum, vel aliquid in quo obiectum eminentius contineatur: sed nullus intellectus habet in se Deum præsentem in ratione obiecti, neque aliquid quod tale obiectum eminentius contineat, quia Deus non potest in aliquo alio eminentius contineri: ergo nullus intellectus potest videre Deum ex suis viribus. Posterior ratio est, quia visio est cognitio intuitiua rei in se: sed natura humana seu intellectus creatus non potest ex se habere Deum præsentem in ratione obiecti, licet sibi præsens sit per il lapsum: ergo non potest ex se habere visionem diuinæ nature: Sed in priori ratione maior positio in rigorem est falsa, nam ad eliciendam visionem alicuius obiecti, non est necesse habere in se obiectum per ipsummet, vel per aliquid in quo eminentius contineatur, sed satis est habere in specie intentionali, in qua sit representatiue, vel virtualiter tan-

quam in semine, seu virtute instrumentali: hoc autem modo non repugnat Deum in ratione obiecti esse in intellectu creato, mediante aliqua specie. Posterior autem ratio assumit quandam minorem propositionem, quæ in re est ipsa conclusio probanda: cum enim dicit, intellectum creatum non posse ex se habere Deum præsentem in ratione obiecti, vel loquitur de præsentia in actu secundo, & sic habere præsentem, idem est quod videre, vel loquitur de præsentia in actu primo, & sic habere præsentem Deum, nihil aliud est, quam habere ipsum, vel per se, vel per speciem, sufficienter coniunctum, vel vniu- tam ad eliciendam visionem: & hoc est etiam quod inquiritur, cur scilicet non possit ita naturaliter haberi, præsertim si species distinctè representans Deum, est possibilis, & connaturalis intellectui creato, vt ipse admittit de specie, quam abstrahiua vocat.

An species intelligibilis Dei sit absolute impossibilis.

Missæ ergo hac opinione Scoti, alij respondēt, **XXVII.** Illum secundum modum videndi Deum per speciem naturaliter inditam, esse impossibilem, quia talis species distinctè representans Deum, siue abstrahiue, siue intuitiue (hi enim duo modi in Deo non distinguuntur, vt diximus) impossibile est. Hanc opinionem ex professo docet Henricus quodlibeto tert. quæstione tertia, & quodlibeto quart. quæstione septima, & sumitur ex communi sententia Thomistarum, qui putant implicare contradictionem, quod datur creatura species, qua possit videri Deus scitit est, quem etiam videtur docere D. Thom. Thomas, prima parte quæstione 12. articulo secundo & quæst. 56. art. 3. Fundamenta huius sententiæ latius ponuntur ab Henrico quam ab aliis, & ea refert Scotus & soluit. Summa omnium est, quia infinitum non potest representari à finito. Quod si hæc sententia vera sit, optima ratio ex illa conficitur ob quam Deus sit naturaliter inuisibilis omni intellectui creato, quia nimirum non est representabilis per speciem creatam. Quod enim ipsemet Deus per seipsum, & per suam essentiam vniatur intellectui creato, in ratione speciei, non potest esse intellectui creato naturaliter debitum, tum quia forma omnino superioris ordinis non potest esse debita potentia ordinis inferioris, tum maxime, quia cum Deus sit actus purissimus, & propter seipsum tantum, nulli rei creatæ deberi potest sub ratione formæ etiam intelligibilis. Et ad hoc confirmandum tædunt quatuor primæ rationes, quibus D. Thom. Thomas tertio contra Gentes, capite quinquagesimo secundo probat, Deum esse naturaliter inuisibilem omni intellectui creato.

Henricus.

D. Thom.

Veruntamen hæc responsio, prout ab his authoribus asseritur, mihi non satisfacit. Duobus enim modis intelligi potest huiusmodi speciem esse impossibilem. Primò simpliciter tanquam implicans contradictionem. Secundò ex natura rei, seu iuxta capacitatem naturalem creaturæ. Priori modo loquuntur dicti authores, quorum opinio probari mihi nunquam potuit, quia nullam afferunt satis probabilem rationem, qua talis implicatio contradictionis probetur; non est autem diuinæ potentia negandum quod impossibile non probetur. Antecedens facile ostendi posset discurrendo per ra-

Dubii pro positum re. soluitur.

tiones singulas, & illis satisfaciendo; sed hoc fit à Theologis fusiùs, & materia hæc quoad hunc punctum, ad eos magis spectat; & idèò breuiter sic declaro fundamentum, quo posito facillimum vnicuique erit omnes rationes dissoluere. Nam vbi in aliquo ordine possibilis est actus creatus representans aliquod obiectum, & possibilis etiam est virtus creata intellectualis elicitiva talis actus in suo ordine, possibilis est etiam species intelligibilis creata eiusdem ordinis commensurata tali actui, & tali virtuti: sed possibilis est actus creatus diuini ordinis, quo videatur & representetur Deus prout est in se: possibilis est etiam virtus intellectualis eiusdem ordinis elicitiva talis actus, quam Theologi lumen gloriæ vocant: ergo possibilis est etiam species creata eiusdem ordinis. Consequentiã est euidens. Minor est certa ex doctrina vel fidei, vel recepta à Theologis vt magis sana, magisque consentanea fidei, quatenus fides docet, & Deum videri à beatis, & ad hoc illis infundi quoddam lumen gloriæ. Item ex generali doctrina fidei, quòd sunt in nobis quidam actus supernaturales, ad quos eliciendis supernaturales virtutes eiusdem ordinis nobis infunduntur: hæc enim doctrina potissima ratione locum habet in visione Dei. Maior autem, in qua est vis argumenti, primò suaderi potest inductione, quia extra exemplum de quo agimus, in omnibus aliis vera inuenitur: ergo sufficiens inde sumitur argumentum ad rem præsentem, nisi manifesta ratio differentie assignetur. Secundo, quia nulla ratio impossibilitatis fingi potest in specie, quæ in actu, aut virtute non procedat, & inefficax inueniatur. Si enim fiat vis in infinitate Dei, quòd non potest Deus, qui infinitus est, per finitam specie repræsentari: interrogabimus quomodo repræsentetur per finitum actum, & in se ipso attingatur per finitum lumen. Responsio autem est id fieri posse, quia talis virtus & actus sunt diuini & superioris ordinis, & non infinite accomprehensiuè, sed finite repræsentant Deum: & idèò ad illud munus potest esse sufficiens proportio inter rem finitam & infinitam in ratione obiecti & actus seu virtutis. Applicetur ergo eadem responsio ad speciem intelligibilem: nam loquendo in genere de tali specie, euidens est iuxta principia Theologiæ, dari posse, species intelligibiles illius ordinis supernaturalis, & diuini, tum à paritate rationis, & quia ille ordo debet esse integer & completus in suis principiis: tum etiam inductione, nam gratia, vel charitas, &c. videri possunt per proprias species supernaturales, & eiusdem ordinis: & de facto ita videntur à Christo per scientiam infusam, vt alibi latius dixit: ergo ex hoc capite non repugnat dari etiam speciem eiusdem ordinis & eiusdem obiecti luminis, & visionis, scilicet, diuinæ essentie in se ipsa.